
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2017 
 

 

 

Název projektu: Bezpečnostní složky na východě Čech v 1. polovině 20. století 

 

 

Doba trvání projektu: 2017 

 

 

Řešitelský tým:  

 doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

 Mgr. Pavla Truncová – nahrazena po ukončení studia 

 Mgr. Martin Petrus – nastoupil po Bc. Truncové 

 

 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

 

Cíle projektu byly naplněny z větší části, nicméně z objektivních příčin nebyly naplněny 

zcela.  

 

1) Klíčovým cílem projektu byla realizace základního výzkumu v tématice královéhradeckého 

a východočeského četnictva, a to s akcentem na otázku vazby četnictva (ale i dalších 

bezpečnostních orgánů) na orgány státní správy, a taktéž s akcentem na problematiku 

dislokace těchto složek ve městě a regionu. Výzkum k této problematice proběhl a odehrával 

se zejména nad archivními fondy uloženými v regionálních archivech a v Národním archivu 

ČR.  

 

2) Sekundárním cílem projektu byla realizace prosopografického šetření s problematikou 

jednak královéhradeckého a východočeského četnictva a jednak s problematikou četnictva 

sloužícího v rakousko-uherské Bosně a Hercegovině. Smyslem zahraničního výzkumu bylo 

nalezení osob, které po skončení služby v Bosně nastoupily po 28. říjnu 1918 

k československému četnictvu. Bosenské téma bylo vázáno na diplomovou práci 

spoluřešitelky Pavly Truncové. Studentka měla za tím účelem odcestovat v rámci projektu do 

Sarajeva a zde bádat v příslušných archivech. Bosenskou četnickou tématiku měla na základě 

tohoto výzkumu rozvíjet následně v rámci doktorského studia, s nímž v době podání projektu 

počítala. Jako varianta byla dizertační práce s obecně prosopografickou tématikou 

východočeského četnictva. Spoluřešitelka však v průběhu řešení projektu z osobních důvodů 

změnila své profesní záměry a rozhodla se, že do doktorského studia nenastoupí. Z tohoto 

důvodu také nerealizovala výše uvedenou badatelskou cestu do Sarajeva a v momentu 



úspěšného zakončení magisterského studia současně přestala být studentkou UHK, a tedy i 

spoluřešitelskou projektu. Místo Pavly Truncové se části jejích úkolů ujal Mgr. Martin Petrus, 

který se tak stal novým spoluřešitelem. Na místě P. Truncové realizoval základní výzkum 

v NA ČR v oblasti prosopografie královéhradeckého četnictva a vytvořil databázi 

královéhradeckých četníků sloužících zde v létech 1930–1939, čímž byly vytvořeny 

podmínky pro splnění příslušného publikačního výzkumu. 

 

3) Dalším cílem řešení projektu byla účast na dvou vědeckých konferencích, a to na 17. 

celostátní konferenci archivářů v Liberci a na II. International Scientific and Research 

Conference v Kyjevě. Oba cíle byly beze zbytku naplněny.  

Účast na konferenci v Liberci byla důležitá nejen z hlediska potřeby zastoupení katedry na 

této prestižní akci, ale zejména s ohledem na tématiku konference, kterou v tomto ročníku 

byla státní správa v Sudetech v éře 1938–1945. Na konferenci již nebylo možné po schválení 

projektu přihlásit příspěvek.  

Účast na konferenci v Kyjevě byla nesmírně přínosná, šlo o aktivní účast s příspěvkem a 

následnou publikací. Původně přihlášené téma vážící se na bezpečnostní problematiku 

československé Podkarpatské Rusi let 1919–1945 bylo pořadateli odmítnuto z důvodu jeho 

politické a národnostní citlivosti na ukrajinské straně. (Šlo zde zejména o problém 

s vnímáním role čsl. branné moci v době protičeskoslovenského povstání Karpatské síče r. 

1939, jež bylo z naší strany razantně vojensky potlačeno, a o problém s protichůdným 

pohledem na problematiku rozvoje ukrajinského nacionalismu v regionu. Zejména pak šlo o 

doslova výbušnou problematiku zcela protichůdných pohledů čsl. a ukrajinské historiografie 

na roli benderovců v době 2. sv. války a bezprostředně po ní. Likvidace benderovců na čsl.- 

sovětských a čsl.- polských hranicích československou brannou mocí je považována na 

ukrajinské straně za zločin a jde prakticky o společenské tabu. Je třeba v této souvislosti 

vnímat nacionalistické tendence v ukrajinské společnosti.) Proto bylo na výslovnou žádost 

ukrajinských pořadatelů realizováno vystoupení na zcela jiné téma v jiné sekci konference. 

Lze konstatovat, že příspěvek sklidil absolutně nečekaný pozitivní ohlas a stal se důvodem 

pozvání řešitele na další konference v Ruské federaci, Ukrajině, Litvě a v Německu. Změnu 

příspěvku proto z hlediska zájmů UHK v zahraničí vnímám jako vysoce přínosnou. 

 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

1. Petr GRULICH, Příběh jedné pamětní desky aneb sídlo hradecké četnické pátračky, 

In: Královéhradecko 9/2017, s. 105–121. (ve fázi korektur). 

2. Petr GRULICH, Кибер-архивист - специфическая часть будущего в архивистике 

и образовании архивистов. Історико-культурна спадщина: збереження, доступ, 

використання. Збірка наукових праць, Київ 2017, s. 75-80. (otištěn). 

3. Petr GRULICH, Dislokace bezpečnostních sil v Hradci Králové v létech 1918–1945, 

ve fázi dokončování studie, připraveno pro VLH. (zapracovávání prosopografických 

údajů, náhrada za výstup P. Truncové). 

4. Petr GRULICH, Skutečské lomařství kamene v době světové hospodářské krize 30. let, 

ve fázi dokončování studie, připraveno pro Theatrum historiae. 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD): 

 



 

 

 

Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 9416 9409 

Materiální náklady 7736 7613 

Služby 1000 1200 

Cestovné 20456 19225 

CELKEM 38608 37448 

 

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

 

Osobní náklady: beze změny. 

 

Materiální náklady: beze změny 

 

Služby: vyčerpáno o 200,- Kč více z důvodu chybného kalkulu řešitele, který položku 

konferenční poplatek v projektové žádosti omylem zahrnul mezi cestovní náklady. Poplatek 

činil 1200,- Kč. Původně zamýšlené kopírovací služby (původní částka 1000,- Kč) nebyly 

proto realizovány. 

 

Cestovné: původně přidělená částka byla na základě žádosti řešitele snížena o nevyčerpané 

cestovné náležející k zahraniční cestě P. Truncové, která nebyla z výše uvedených důvodů 

realizována. 

 

 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 

 

 

Prostředky byly i přes organizační obtíže způsobené odstoupením studentky z projektu 

využity efektivně a racionálně. Rozpočet byl po dohodě s referátem vědy FF UHK krácen a 

následně vyčerpán dle dohody. 

 

 



Pohyby za období 2017 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2132 SV - Bezpečnostní složky na východě Čech

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2017 /  12

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00842/ 17 13.12.2017 575,00 0,00 kniha

ZAV/ 0311/ 00855/ 17 15.12.2017 5 282,00 0,00 knihy

ZAV/ 0311/ 00887/ 17 2.1.2018 1 282,00 0,00 knihy

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 7 139,00 0,00 7 139,00

501 009 Spotřeba materiálu pro opravy

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00226/ 17 12.6.2017 474,00 0,00 myš - výměna

501 009 Spotřeba materiálu pro opravy 474,00 0,00 474,00

501 Spotřeba materiálu 7 613,00 0,00 7 613,00

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0302/ 00092/ 17 6.12.2017 9 489,00 0,00 Grulich,UA,Kyjev,21.11.17-25.11.17

ZAV/ 0311/ 00262/ 17 28.6.2017 7 306,00 0,00 letenka - Grulich

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 16 795,00 0,00 16 795,00

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0301/ 00051/ 17 9.5.2017 439,00 0,00 Grulich,CZ,,25.04.17-25.04.17

CES/ 0301/ 00053/ 17 9.5.2017 1 566,00 0,00 Grulich,CZ,,26.04.17-27.04.17

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 2 005,00 0,00 2 005,00

512 Cestovné 18 800,00 0,00 18 800,00

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0316/ 00021/ 17 25.4.2017 1 200,00 0,00 konf. popl. Grulich

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU 1 200,00 0,00 1 200,00

518 Ostatní služby 1 200,00 0,00 1 200,00

521 001 Mzdové náklady DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 17 30.11.2017 1 500,00 0,00 Mzdy 2017/ 11

521 001 Mzdové náklady DU 1 500,00 0,00 1 500,00

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 17 30.11.2017 2 400,00 0,00 Mzdy 2017/ 11

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 2 400,00 0,00 2 400,00

521 Mzdové náklady 3 900,00 0,00 3 900,00

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 17 30.11.2017 134,99 0,00 Mzdy 2017/ 11

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 134,99 0,00 134,99

524 002 Zákonné sociální pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 17 30.11.2017 375,00 0,00 Mzdy 2017/ 11

524 002 Zákonné sociální pojištění DU 375,00 0,00 375,00

524 Zákonné sociální pojištění 509,99 0,00 509,99

549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU

Počáteční stav 0,00

POK/ 0302/ 00096/ 17 11.12.2017 0,05 0,00 Grulich,UA,Kyjev,21.11.17-25.11.17

549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU 0,05 0,00 0,05

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 25886/ 17 23.11.2017 5 000,00 0,00 10 Petrus Martin

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 5 000,00 0,00 5 000,00

549 093 Pojištění cestovní

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0316/ 00059/ 17 8.12.2017 425,00 0,00 Grulich Petr

549 093 Pojištění cestovní 425,00 0,00 425,00

549 Jiné ostatní náklady 5 425,05 0,00 5 425,05

Náklady celkem 37 448,04 0,00 37 448,04

645 001 Kursové zisky DU

Počáteční stav 0,00

POK/ 0331/ 00013/ 17 11.12.2017 0,00 -1,30 Grulich,UA,Kyjev,21.11.17-25.11.17

645 001 Kursové zisky DU 0,00 -1,30 -1,30

645 Kursové zisky 0,00 -1,30 -1,30

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00004/ 17 9.2.2017 0,00 38 610,00 Specifický výzkum na VŠ FF

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 38 610,00 38 610,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 38 610,00 38 610,00

Výnosy celkem 0,00 38 608,70 38 608,70

Hospodářský výsledek k 2017 /  12: 1 160,66

Náklady za vybrané: 37 448,04 37 448,04

Výnosy za vybrané: 38 608,70 38 608,70

Hospodářský výsledek za vybrané k 2017 /  12: 1 160,66  
 

 

V Hradci Králové dne 8. ledna 2018      

 

         Jméno a podpis řešitele 


